
V dnešní době, kdy se řada lidí odvrací od exaktních věd
a hledá určitou alternativu k čistě racionálnímu obrazu světa, se
zvyšuje zájem o esoteriku, parapsychologii, alternativní medicínu a
také astrologii.
Astrologie Je obor, který se zabývá vztahy mez1
postaveními Slunce, Měsíce, planet a hvězd a děním na Zemi.
Ačkoli řada odpůrců jí upírá označení vědní disciplíny, je
astrologie podobně jako věda založena na empirii, pozorování a
statistických metodách, ve kterých rovněž využívá poznatků
astronomie. Při svých interpretacích vychází z názoru, že vesmír
tvoří jeden celek a tedy všechny jeho součásti nutně musí souviset
s ostatními.
Právě díky mému hlubšímu zájmu o astrologii jsem se
rozhodla zjistit více o tom, odkud vlastně astrologie vzešla, jak se
dále šířila a rozvíjela, zdali už v antickém světě dosáhla takové
úrovně a poznatků, jakými disponuje dnes a také v jakém prostředí
a kým byla praktikována.
Výše zmíněné otázky se pokusím zodpovědět v
jednotlivých kapitolách. Celá práce bude rozdělena na dvě části,
přičemž v první nastíním vývoj astrologické disciplíny a její šíření
v antickém světě, ve druhé se budu věnovat jednotlivým znamením
zvěrokruhu a jejich zobrazením. Také se dotknu některých
astronomických otázek, neboť právě astronomie s astrologií úzce
souvisí a její rozvoj byl velmi důležitý pro zpřesňování
astrologických předpovědí.
Na začátku práce se zaměřím na historické základy
astrologie a soustředím se na to, jaký přínos měly pro astrologii
civilizace Mezopotámie a starověkého Egypta. Dále se budu
zabývat problémem, jak se astrologie šířila na západ. Zaměřím se
na význam a rozdíly mezi pojetím astrologie na Východě a v
řeckém světě a pojednám o filosofickém kontextu, kterým byla
astrologie odůvodňována. V kapitole o helénismu obrátím svou
pozornost především na Egypt, který byl v této době střediskem
vzdělanosti a kde mezi ostatními disciplínami kvetla také
astrologie.


